
 

PORTARIA Nº 89/UNOESC-R/2007. 
 

Credencia Professores da Unoesc 
Campus de Xanxerê. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Credenciar Professora da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de 

Xanxerê, para lecionar o componente curricular, conforme segue: 
 

Professora/Componente Curricular Cursos 

- Catia Amara Horts 
• Produção de Textos III 

Letras – Hab.Português-Inglês e 
Letras – Hab. Português-Espanhol 

 

Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de Xanxerê, para 
lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

 

Professores/Componentes Curriculares Cursos 
1. Ailson Oldair Barbizan  

• Instalações Hidrossanitárias  
• Tecnologia da Arquitetura V 

 
Arquitetura e Urbanismo  

2. Ana Claudia Fagundes Gurgel  
• Clínica Médica de Grandes Animais  
• Tópicos Avançados em Eqüinocultura (CCO*) 

 
Medicina Veterinária  

3. Andrea Cristina Lisboa de Miranda  
• História e Teoria da Arquitetura e da Cidade I e III  

 
Arquitetura e Urbanismo  

4. Arthur Fernando Losekann  
• Direito Processual Civil II  

 
Direito  

5. Cesar Milton Baratto  
• Biotecnologia   
• Biologia Celular e Molecular  

 
Agronomia  
Zootecnia  

6. Clóvis Menegazzo Rodrigues  
• Sociologia Jurídica  

 
Direito  

7. Edison Pedro Ritter  
• Deontologia Jurídica  
• História das Instituições Jurídicas  

 
Direito  

8. Edson Lopes  
• Fundamentos e Metodologias da Educação 

Especial: Área Mental I  

 
Pedagogia - Licenciatura Educação Especial  

9. Fabiano de Oliveira Fortes  
• Implantação Florestal  

 
Engenharia Florestal  

                                                 
* CCO = Componente Curricular Optativo. 



 

Professores/Componentes Curriculares Cursos 
10. Flavia C. de Souza Cordovil 

• Construções Rurais e Estruturas de Madeira  
 
Engenharia Florestal  

11. Irina Lubeck  
• Imonologia  
• Epidemiologia e Saúde Pública  
• Doenças Infectocontagiosas  

 
Medicina Veterinária  

12. Juliana Gottlieb  
• Farmacologia I e II   

 
Medicina Veterinária  

13. Karla Scopelli 
• Prasitologia I e II 
• Doenças Parasitárias  

 
Medicina Veterinária  

14. Liliany Schramm da Silva  
• Teoria e História do Urbanismo  

 
Arquitetura e Urbanismo  

15. Luciana da Costa Leal  
• Tecnologia da Madeira II  

 
Engenharia Florestal  

16. Luciano Rosalen  
• Gestão Tributária  

 
Administração - Hab.Gestão de Negócios  

17. Márcio Luis Vieira  
• Hidráulica  

 
Agronomia  

18. Marco Aurelio da Costa Petry 
• Direito das Obrigações  
• Direito Processual Civil III 
• Direito Processual Penal II  

Direito  

19. Marilei Terezinha Dalvesco  
• Estágio Curricular Supervisionado I  

 
Artes  

20. Paulo Roberto Callfass  
• Extensão Rural  

 
Medicina Veterinária  

21. Paulo Magalhaes Neto   
• Tecnologia da Arquitetura I  

 
Arquitetura e Urbanismo  

22. Rosangela Padilha Coelho da Cruz 
• Filosofia da Educação  

 
História  

23. Sandra V. Mayer  
• Adminsitração e Planejamento em Saúde Pública  

 
Medicina Veterinária  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 25 de julho de 2007. 

 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


